
  ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Προσωρινή ρύθμιση των όρων και προϋποθέσε-
ων προκήρυξης θέσεων και διαδικασίας επιλογής 
μελών των κατηγοριών του Ειδικού Εκπαιδευ-
τικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), του Εργαστηριακού 
Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και του Ειδικού 
Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) 
σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 
223 του ν. 4957/2022 (Α’ 141) και μέχρι τη δημο-
σίευση του Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργίας 
του Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών.

2 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας, στο προσω-
πικό του Ο.ΠΑ.Ν., για την αντιμετώπιση εποχικών, 
έκτακτων ή επειγουσών αναγκών για το έτος 2023.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

 Αριθμ. 10084 (1)
Προσωρινή ρύθμιση των όρων και προϋποθέσε-

ων προκήρυξης θέσεων και διαδικασίας επιλογής 

μελών των κατηγοριών του Ειδικού Εκπαιδευτι-

κού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), του Εργαστηριακού Δι-

δακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και του Ειδικού 

Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) 

σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 

223 του ν. 4957/2022 (Α’ 141) και μέχρι τη δημο-

σίευση του Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργίας 

του Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών .

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΓΕΩΠΟΝΙΚΟΥ
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των άρθρων 15, την παρ. 3 του άρθρου 162, την 

παρ. 5 του άρθρου 163, την παρ. 5 του άρθρου 164, 
την παρ. 5 του άρθρου 165 και την παρ. 3 του άρθρου 
223 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 
Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της 
λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την 
κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

β) Των π.δ. 147/2009 (Α’ 189), 117/2002 (Α’ 99) και 
118/2002 (Α’ 99).

γ) Της παρ. 1 του άρθρου 27 του ν. 4386/2016 «Ρυθμί-
σεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α’ 83).

δ) Του άρθρου 41 του ν. 4521/2018 «Ίδρυση Πανεπι-
στημίου Δυτικής Αττικής και άλλες διατάξεις» (Α’ 38).

ε) Του άρθρου 4 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Δια-
κυβέρνηση [Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024] Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες [Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972] και 
άλλες διατάξεις».

στ) Της παρ.  2 του άρθρου εξηκοστού έκτου του 
ν. 4917/2022 (Α’ 67) όπως τροποποιήθηκε από το άρ-
θρο 66 του ν. 4950/2022 (Α’ 128) σύμφωνα με το οποίο 
«Η θητεία των υπηρετουσών Πρυτανικών Αρχών και των 
υπηρετούντων Κοσμητόρων των Σχολών των Α.Ε.Ι. που 
λήγει την 31η.8.2022 παρατείνεται έως την ημερομηνία 
ολοκλήρωσης της διαδικασίας ανάδειξης των νέων μο-
νομελών οργάνων και για χρονικό διάστημα που δεν 
δύναται να υπερβεί την 28η.2.2023.».

2. Την υπό στοιχεία 134689/Ζ1/09.08.2018 (Υ.Ο.Δ.Δ. 480) 
διαπιστωτική πράξη του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας 
και Θρησκευμάτων, σχετικά με την εκλογή του Καθηγη-
τή Σπυρίδωνα Κίντζιου του Ευαγγέλου, ως Πρύτανη του 
Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών.

3. Το γεγονός ότι δεν έχει δημοσιευθεί ο Εσωτερικός 
Κανονισμός Λειτουργίας του Γεωπονικού Πανεπιστημίου 
Αθηνών, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 223 του 
ν. 4957/2022 (Α’ 141).

4. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του τακτικού 
προϋπολογισμού του Ιδρύματος, ούτε σε βάρος του κρα-
τικού προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Την προσωρινή ρύθμιση των όρων και προϋποθέσεων 
προκήρυξης θέσεων και διαδικασίας επιλογής μελών 
των κατηγοριών του Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπι-
κού (Ε.Ε.Π.), του Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού 
(Ε.ΔΙ.Π.) και του Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προ-
σωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 
223 του ν. 4957/2022 (Α’ 141) και μέχρι τη δημοσίευση 
του Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργίας του Γεωπονι-
κού Πανεπιστημίου Αθηνών, ως ακολούθως:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

23 Δεκεμβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6666

69695



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ69696 Τεύχος B’ 6666/23.12.2022

Άρθρο 1
Προκήρυξη Θέσεων -
Απαιτούμενα Δικαιολογητικά

1. Η επιλογή μελών των κατηγοριών Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και 
Ε.Τ.Ε.Π. του Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών γίνεται 
με ανοικτή διαδικασία, ύστερα από προκήρυξη της 
θέσης. Η Συνέλευση του Τμήματος ή η Κοσμητεία της 
Σχολής ή η Σύγκλητος του οικείου Ιδρύματος, ανάλογα 
με τη μονάδα στην οποία ανήκει η θέση, αποφασίζει 
την προκήρυξη της αντίστοιχης θέσης. Εφόσον υπάρ-
χουν Τομείς αρχική προϋπόθεση για την προκήρυξη 
είναι η σχετική εισήγηση της Γενικής Συνέλευσης του 
οικείου Τομέα. Η απόφαση για την προκήρυξη της θέ-
σης πρέπει να είναι πλήρως αιτιολογημένη ως προς 
την αναγκαιότητα της, την κατηγορία προσωπικού, την 
ειδικότητα ή το γνωστικό αντικείμενο που αφορά, τα 
εκ του νόμου απαιτούμενα τυπικά προσόντα καθώς 
και τυχόν ειδικότερα προσόντα που απαιτούνται για 
την κάλυψή της.

2. Η προκήρυξη δημοσιεύεται, με απόφαση του Πρύ-
τανη, στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

3. Το Ίδρυμα ανακοινώνει με έγγραφό του στον ημε-
ρήσιο τύπο, σε τρεις (3) εφημερίδες πανελλήνιας κυ-
κλοφορίας, την προκήρυξη της θέσης, με αποκλειστική 
προθεσμία υποβολής των υποψηφιοτήτων η οποία κα-
θορίζεται σε τριάντα (30) ημέρες από την ημερομηνία 
του εγγράφου ανακοίνωσης της δημοσίευσης της Προ-
κήρυξης στον ημερήσιο τύπο από το Γεωπονικό Πανε-
πιστήμιο Αθηνών και κοινοποιείται σε όλα τα Α.Ε.Ι. και 
Ερευνητικά Κέντρα της χώρας καθώς και σε συναφείς 
με το αντικείμενο της θέσης επιστημονικούς φορείς, και 
αναρτάται στους δικτυακούς τόπους της οικείας ακαδη-
μαϊκής μονάδας και του Ιδρύματος.

4. Με την προκήρυξη καθορίζονται:
α) Η κατηγορία προσωπικού (Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π., Ε.Τ.Ε.Π.), η 

εκπαιδευτική κατηγορία (Π.Ε., Τ.Ε.), η εισαγωγική βαθμί-
δα διορισμού, η ειδικότητα ή το γνωστικό αντικείμενο 
όπου απαιτείται, και η ακαδημαϊκή μονάδα στην οποία 
ανήκει η προκηρυσσόμενη θέση καθώς και

β) τα τυπικά προσόντα που σύμφωνα με τις κείμενες 
διατάξεις απαιτούνται για την κατάληψη της προκη-
ρυσσόμενης θέσης, τα απαραίτητα δικαιολογητικά που 
απαιτείται να υποβληθούν από τους υποψηφίους και ο 
τρόπος υποβολής αυτών, η αποκλειστική προθεσμία για 
την υποβολή των σχετικών αιτήσεων και δικαιολογητι-
κών, ο τρόπος και η διαδικασία πλήρωσης της θέσης και 
κάθε άλλη λεπτομέρεια που κρίνεται απαραίτητη για την 
πλήρη ενημέρωση των υποψηφίων.

Τα τυπικά προσόντα για την πλήρωση θέσεων Ε.Ε.Π., 
Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π., καθορίζονται στις παρ. 5 των άρθρων 
163, 164 και 165 του ν. 4957/2022 αντίστοιχα.

5. Οι αιτήσεις και τα σχετικά νόμιμα και αναγκαία δι-
καιολογητικά υποβάλλονται από τους ενδιαφερόμενους 
στη γραμματεία της αρμόδιας ακαδημαϊκής μονάδας, 
στην οποία ανήκει η θέση, μέσα σε αποκλειστική προ-
θεσμία η οποία καθορίζεται σε τριάντα (30) ημέρες από 
την ημερομηνία του εγγράφου ανακοίνωσης της δημο-
σίευσης της Προκήρυξης στον ημερήσιο τύπο από το 
Γεωπονικό Πανεπιστήμιο Αθηνών.

6. Απολύτως απαραίτητα δικαιολογητικά υποβαλλό-
μενα μαζί με την αίτηση είναι τα ακόλουθα, τα οποία αν 
δεν έχουν εκδοθεί από Δημόσια Αρχή ή Φορέα πρέπει 
να είναι θεωρημένα επίσημα από τις κατά νόμο αρμόδιες 
αρχές και, εφόσον είναι ξενόγλωσσα, να συνοδεύονται 
από επίσημες μεταφράσεις, σύμφωνα με το άρθρο 1 του 
ν. 4250/2014 (Α’ 74):

α) Αντίγραφο των πτυχίων και των λοιπών τίτλων 
σπουδών. Σε περίπτωση έκδοσης των πτυχίων και των 
λοιπών τίτλων σπουδών από Α.Ε.Ι. της αλλοδαπής, πρέ-
πει να συνυποβάλλονται και οι σχετικές πράξεις ή βεβαι-
ώσεις ισοτιμίας από τον Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π. (ή ΔΙ.Κ.Α.Τ.Σ.Α.) με 
τις οποίες αναγνωρίζονται ως ισότιμοι και αντίστοιχοι 
προς τους απονεμόμενους από τα ελληνικά εκπαιδευτικά 
Ιδρύματα, ή αντίγραφο της αίτησης για αναγνώριση, με 
υποχρέωση προσκόμισης της ανωτέρω βεβαίωσης το 
αργότερο κατά τον χρόνο της κρίσης.

β) Πλήρες βιογραφικό σημείωμα και συνοπτική παρά-
θεση των προσόντων.

γ) Τυχόν επιστημονικό και συγγραφικό έργο ή δημοσι-
εύσεις, συνοδευόμενα από τα σχετικά αντίτυπα ή φύλλα 
δημοσίευσης.

δ) Βεβαίωση από την οποία να προκύπτει κατά περί-
πτωση ο τίτλος της διπλωματικής εργασίας του μεταπτυ-
χιακού τίτλου σπουδών ή της διδακτορικής διατριβής 
όπου απαιτείται.

ε) Αντίγραφο δελτίου αστυνομικής ταυτότητας ή δι-
αβατηρίου.

στ) Όλα τα απαραίτητα δικαιολογητικά που πιστο-
ποιούν τα προβλεπόμενα από τη νομοθεσία προσόντα 
εκλογής, καθώς και κάθε άλλο δικαιολογητικό κρίνουν 
αναγκαίο οι υποψήφιοι (επαγγελματικό έργο, κ.τ.λ.).

η) Οι πολίτες κρατών - μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης 
οφείλουν να υποβάλουν, εκτός των πιο πάνω δικαιο-
λογητικών και πτυχίο ή μεταπτυχιακό τίτλο σπουδών 
Ελληνικού ΑΕΙ ή απολυτήριο Ελληνικού Λυκείου ή εξατα-
ξίου Γυμνασίου ή πιστοποιητικό ελληνομάθειας Γ1’ επι-
πέδου από το Κέντρο Ελληνικής Γλώσσας, από το οποίο 
θα αποδεικνύεται η πλήρης γνώση και άνετη χρήση της 
Ελληνικής Γλώσσας.

θ) Άλλα δικαιολογητικά τα οποία ορίζονται στην προ-
κήρυξη ως απαραιτήτως συνυποβαλλόμενα με την αί-
τηση.

Τίτλοι, πιστοποιητικά και βεβαιώσεις της αλλοδαπής 
πρέπει να είναι επίσημα μεταφρασμένοι στην ελληνική 
γλώσσα. Η επίσημη μετάφρασή τους γίνεται από αρμό-
δια κατά νόμο αρχή του Υπουργείου Εξωτερικών ή την 
Πρεσβεία ή το Προξενείο της ξένης χώρας στην Ελλάδα 
ή από δικηγόρο σύμφωνα με τα διαλαμβανόμενα στο 
άρθρο 36 του ν. 4194/2013.

Τα δικαιολογητικά πρέπει να φέρουν αρίθμηση και 
να υποβάλλονται αποκλειστικά είτε σε έντυπη είτε σε 
ηλεκτρονική μορφή (η υποβολή γίνεται με έναν από τους 
τρεις τρόπους e-mail, usb stick, δικτυακό τόπο - cloud 
που δημιουργεί η Γραμματεία).

Συμπλήρωση των δικαιολογητικών της προκήρυξης 
μετά την κατάθεση και πρωτοκόλληση των αιτήσεων 
υποψηφιότητας, επιτρέπεται μόνο αν πρόκειται για δια-
σαφηνιστικά στοιχεία που ζητήθηκαν συμπληρωματικά 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 69697Τεύχος B’ 6666/23.12.2022

από την οικεία εισηγητική επιτροπή και αφορούν σε δι-
καιολογητικά που κατατέθηκαν εμπρόθεσμα.

7. Εντός δεκαπέντε (15) ημερών από τη λήξη της προ-
θεσμίας υποβολής των σχετικών αιτήσεων, η γραμματεία 
της αρμόδιας ακαδημαϊκής μονάδας στην οποία υπο-
βλήθηκαν οι αιτήσεις καταγράφει σε σχετικό πίνακα κατά 
αλφαβητική σειρά τα ονοματεπώνυμα των υποψηφίων 
και τα προσκομισθέντα δικαιολογητικά τους όπως αυτά 
προκύπτουν από τις σχετικές αιτήσεις των υποψηφίων 
και τον διαβιβάζει μαζί με τον φάκελο κάθε υποψηφίου 
στην εισηγητική επιτροπή του άρθρου 2 του παρόντος.

Άρθρο 2
Εισηγητική Επιτροπή

1. Εντός δεκαπέντε (15) ημερών από τη λήξη της προ-
θεσμίας υποβολής των σχετικών αιτήσεων, συγκροτείται 
με απόφαση του αρμόδιου συλλογικού οργάνου, ανάλο-
γα με την ακαδημαϊκή μονάδα που προκήρυξε τη θέση, 
τριμελής εισηγητική επιτροπή, η οποία αποτελείται:

α) Από τον Διευθυντή του Τομέα ή τον Πρόεδρο του 
Τμήματος, εφόσον δεν υπάρχουν Τομείς, ή τον Κοσμή-
τορα ή τον Πρύτανη,

β) από ένα μέλος ΔΕΠ του ιδίου ή συγγενέστερου 
γνωστικού αντικειμένου με αυτό της προκηρυχθείσας 
θέσης και

γ) από ένα μέλος της ίδιας κατηγορίας προσωπικού, 
ίδιας ή ανώτερης βαθμίδας, το οποίο ανήκει στο οικείο 
Τμήμα ή Σχολή ή Εκπαιδευτικό ίδρυμα και είναι του ιδίου 
ή συγγενέστερου γνωστικού αντικειμένου με αυτό της 
προκηρυχθείσας θέσης. Σε περίπτωση που δεν υπάρχει 
τέτοιο μέλος στην αντίστοιχη ακαδημαϊκή μονάδα, η 
επιτροπή συμπληρώνεται με μέλος της ίδιας κατηγορίας 
προσωπικού άλλης ακαδημαϊκής μονάδας του ίδιου ή 
άλλου Ιδρύματος, με ίδιο ή συγγενές γνωστικό αντικείμε-
νο με αυτό της προκηρυχθείσας θέσης. Στην περίπτωση 
αυτή ο ορισμός του μέλους της αντίστοιχης κατηγορίας 
γίνεται εντός δέκα (10) ημερών από την υποβολή του 
σχετικού αιτήματος στο οικείο ίδρυμα, με υπόδειξη της 
ακαδημαϊκής μονάδας στην οποία ανήκει και πάντως όχι 
αργότερα από την προθεσμία των σαράντα (40) ημερών. 
Σε περίπτωση που αιτιολογημένα δεν είναι δυνατόν να 
ορισθεί ή δεν ορισθεί εντός διαστήματος σαράντα (40) 
ημερών το μέλος της κατηγορίας Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. ή Ε.Τ.Ε.Π., 
τότε στη συγκρότηση της επιτροπής μετέχει αντ’ αυτού, 
τρίτο μέλος ΔΕΠ κατά τον τρόπο που ορίζεται ανωτέρω, 
εφόσον ανήκει στο ίδιο ή συγγενέστερο αντικείμενο με 
αυτό της προκηρυχθείσας θέσης.

2. Η ανωτέρω εισηγητική επιτροπή, μέσα σε προθε-
σμία είκοσι (20) ημερών από τον ορισμό της, υποβάλλει 
στο αντίστοιχο συλλογικό όργανο γραπτή εισηγητική 
έκθεση στην οποία περιλαμβάνονται: α) Πίνακας των 
υποψηφίων με αλφαβητική σειρά, στον οποίο καταγρά-
φονται τα τυπικά τους προσόντα,

β) αναλυτική παρουσίαση και αξιολόγηση των υποψη-
φίων με βάση την ουσιαστική κρίση της επιτροπής για 
το βαθμό ανταπόκρισής τους στα κατά νόμο απαιτούμε-
να προσόντα, καθώς και στους όρους της προκήρυξης, 
λαμβάνοντας υπόψη και τα οριζόμενα στην παρ. 5 του 
άρθρου 162 του ν. 4957/2022 και

γ) αξιολογική κατάταξη των υποψηφίων.

3. Η εισηγητική έκθεση πρέπει να είναι προϊόν σύσκε-
ψης και ανταλλαγής γνωμών μεταξύ των μελών της ει-
σηγητικής επιτροπής και να υπογράφεται και από τα τρία 
(3) μέλη. Η εισηγητική επιτροπή δύναται να καλεί εντός 
της ως άνω προθεσμίας των είκοσι (20) ημερών τους 
υποψηφίους σε προσωπική συνέντευξη προκειμένου 
να διαπιστώσει την επιστημονική κατάρτιση των υποψη-
φίων σε σχέση με τα ειδικά προσόντα που απαιτούνται 
από την προκήρυξη της θέσης.

4. Δήλωση κωλύματος ή αίτηση εξαίρεσης μέλους της 
τριμελούς εισηγητικής επιτροπής εξετάζεται από το συλ-
λογικό όργανο το οποίο προέβη στη συγκρότηση του, 
και προτάσσεται της συζήτησης του αντίστοιχου θέμα-
τος. Στην τριμελή εισηγητική επιτροπή δεν επιτρέπεται 
να μετέχει μέλος, ο οποίος είναι σύζυγος ή συνδέεται με 
συγγένεια έως και τετάρτου βαθμού εξ’ αίματος ή αγχι-
στείας με υποψήφιο.

5. Εάν μέλος της τριμελούς εισηγητικής επιτροπής 
παραιτηθεί ή εκλείψει ή διαπιστωθεί αδυναμία σύντα-
ξης κοινής εισηγητικής έκθεσης, τα μέλη της τριμελούς 
επιτροπής δύνανται να υποβάλουν εντός της ίδιας προ-
θεσμίας υπόμνημα/-τα, τα οποία σε καμία περίπτωση δεν 
επέχουν θέση εισηγητικής έκθεσης.

6. Η εισηγητική έκθεση κοινοποιείται εντός πέντε (5) 
ημερών από την κατάθεσή της μέσω ηλεκτρονικού τα-
χυδρομείου (e-mail) (με αποδεικτικό παραλαβής) δια της 
γραμματείας της οικείας ακαδημαϊκής μονάδας, στους 
υποψηφίους. Οι υποψήφιοι μπορούν να υποβάλουν σχε-
τικό υπόμνημα προς το αρμόδιο για την επιλογή όργανο, 
εντός πέντε (5) ημερών από την ημερομηνία κοινοποί-
ησής της. Αν παρέλθουν άπρακτες οι προθεσμίες για 
την υποβολή τόσο της γραπτής εισηγητικής έκθεσης της 
ανωτέρω επιτροπής όσο και των σχετικών υπομνημάτων 
των υποψηφίων, η διαδικασία συνεχίζεται χωρίς αυτά. 
Στην περίπτωση αυτή το αρμόδιο για την επιλογή συλ-
λογικό όργανο προβαίνει τεκμηριωμένα στην αξιολογική 
κατάταξη των υποψηφίων προκειμένου να προβεί στην 
τελική αξιολογική κρίση όπως προβλέπεται στο επόμενο 
άρθρο της παρούσας.

Άρθρο 3
Διαδικασία Επιλογής

1. Μέσα σε προθεσμία δεκαπέντε (15) ημερών από την 
υποβολή της γραπτής εισηγητικής έκθεσης της τριμε-
λούς εισηγητικής επιτροπής ή μετά την άπρακτη πάροδο 
της σχετικής προθεσμίας της παρ. 2 του άρθρου 2 του 
παρόντος, συνέρχεται το αρμόδιο συλλογικό όργανο 
για να αποφασίσει για την πλήρωση της θέσης, το οποίο 
ανάλογα με τη μονάδα που προκήρυξε τη θέση είναι η 
Συνέλευση του Τμήματος ή η Κοσμητεία της Σχολής ή η 
Σύγκλητος του Ιδρύματος, ύστερα από πρόσκληση του 
Προέδρου του Τμήματος ή του Κοσμήτορα της Σχολής ή 
του Πρύτανη αντίστοιχα. Στο όργανο αυτό συμμετέχουν 
όλα τα μέλη ΔΕΠ και όλα τα μόνιμα μέλη της αντίστοιχης 
κατηγορίας προσωπικού (Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π.), του 
οργάνου καθώς και τρία μέλη της αντίστοιχης κατηγο-
ρίας προσωπικού (Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π.), του ιδίου 
ή συγγενέστερου γνωστικού αντικειμένου με αυτό της 
προκηρυχθείσας θέσης και τα οποία υπηρετούν στη μο-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ69698 Τεύχος B’ 6666/23.12.2022

νάδα αυτή. Τα τρία αυτά μέλη, στα οποία συμπεριλαμ-
βάνεται και το μέλος που συμμετείχε στην εισηγητική 
επιτροπή, ορίζονται με απόφαση του αρμόδιου οργά-
νου. Αν στην ακαδημαϊκή μονάδα υπηρετούν λιγότερα 
από τρία μέλη, ο αριθμός των μελών του αρμόδιου για 
την πλήρωση της θέσης συλλογικού οργάνου, συμπλη-
ρώνεται με μέλη της ίδιας κατηγορίας προσωπικού και 
του ιδίου ή συγγενέστερου γνωστικού αντικειμένου με 
αυτό της προκηρυχθείσας θέσης, από άλλη ακαδημαϊκή 
μονάδα του Ιδρύματος.

2. Το αρμόδιο όργανο, προκειμένου να προβεί σε ου-
σιαστική αξιολόγηση των υποψηφίων, λαμβάνει υπόψη 
του όλα τα στοιχεία των φακέλων τους, τη γραπτή ει-
σηγητική έκθεση της τριμελούς εισηγητικής επιτροπής, 
καθώς και τα υπομνήματα που τυχόν υποβλήθηκαν προς 
αυτήν από τους υποψηφίους. Διαπιστώνει ποιοι από αυ-
τούς έχουν τα τυπικά προσόντα και τις προϋποθέσεις 
που προβλέπονται για την προκηρυχθείσα θέση, απο-
κλείει από την κρίση όσους δεν κατέχουν τα ανωτέρω 
τυπικά προσόντα και στη συνέχεια προβαίνει στην αξι-
ολογική κρίση όλων των λοιπών υποψηφίων.

Για την εκλογή μελών Ε.Ε.Π., Ε.Δ.Ι.Π. και Ε.Τ.Ε.Π. ως ανα-
γνωρισμένο επαγγελματικό έργο σε σχετικό επιστημονι-
κό πεδίο νοείται το επαγγελματικό έργο οποιασδήποτε 
μορφής, όπως η άσκηση ελευθέριου επαγγέλματος ή 
επιχειρηματικής δραστηριότητας ή η εξαρτημένη επαγ-
γελματική απασχόληση σε δημόσιο ή ιδιωτικό φορέα ή 
η απασχόληση δυνάμει συμβάσεων εργασίας ορισμένου 
χρόνου ή έργου ή ανταποδοτικής υποτροφίας σε Α.Ε.Ι. 
ή στους Ειδικούς Λογαριασμούς Κονδυλίων Έρευνας 
(Ε.Λ.Κ.Ε.) των Α.Ε.Ι. της ημεδαπής ή σε ερευνητικά κέντρα 
της ημεδαπής ή αλλοδαπής.

Με απόφαση του ιδίου οργάνου, είναι δυνατή η πρό-
σκληση των υποψηφίων στη συνεδρίαση, προκειμένου 
να αναπτύξουν προφορικά τις απόψεις τους και να απα-
ντήσουν σε σχετικές ερωτήσεις των μελών του οργάνου. 
Οι υποψήφιοι σε κάθε περίπτωση αποχωρούν πριν από 
την έναρξη της συζήτησης.

3. α. Για την επιλογή ενός υποψηφίου απαιτείται η από-
λυτη υπέρ αυτού πλειοψηφία των παρόντων μελών του 
συνεδριάζοντος οργάνου.

β. Στην περίπτωση που κανείς από τους υποψηφίους 
δεν συγκέντρωσε απόλυτη πλειοψηφία, τότε επαναλαμ-
βάνεται η ψηφοφορία για την επιλογή ενός εκ των δύο 
υποψηφίων που πλειοψήφησαν κατά την προηγούμενη 
ψηφοφορία.

γ. Σε κάθε περίπτωση ισοψηφίας υπερισχύει η ψήφος 
του προεδρεύοντος του οικείου οργάνου.

δ. Οι λευκές ψήφοι και οι αποχές δεν προσμετρώνται 
στο αποτέλεσμα της ψηφοφορίας. Όσοι έδωσαν λευκή 
ψήφο ή απείχαν σε μία ψηφοφορία δεν υπολογίζονται 
στον αριθμό των παρόντων, χωρίς αυτό να έχει καμία 
επίπτωση σε θέματα απαρτίας.

ε. Αν κρίνεται ότι υφίστανται περισσότεροι του ενός 
υποψηφίων, που πληρούν τα απαραίτητα προσόντα 
εκλογής, το αρμόδιο συλλογικό όργανο ψηφίζει και για 
το αν οι υπόλοιποι υποψήφιοι δύνανται να επιλεγούν, 
αν ο πρώτος επιλεγείς δεν αποδεχθεί τον διορισμό του 
ή ανακληθεί η πράξη διορισμού του ή συντρέχει αντι-

κειμενικό κώλυμα διορισμού του. Για τον σκοπό αυτόν 
συντάσσεται πίνακας με την αξιολογική κατάταξη των 
υπόλοιπων υποψηφίων.

Για την ένταξη υποψηφίου στον πίνακα με φθίνουσα 
σειρά αξιολογικής κατάταξης, απαιτείται η απόλυτη υπέρ 
αυτού πλειοψηφία των παρόντων μελών του συνεδριά-
ζοντος οργάνου όπως αναφέρεται ανωτέρω.

4. Οι εργασίες του αρμόδιου για την επιλογή οργάνου, 
ολοκληρώνονται με τη σύνταξη σχετικού πρακτικού το 
οποίο υποβάλλεται μαζί με το φάκελο της υπό πλήρω-
σης θέσης στον Πρύτανη του οικείου του Γεωπονικού 
Πανεπιστημίου Αθηνών εντός προθεσμίας δεκαπέντε 
(15) ημερών από τη λήψη της σχετικής απόφασης.

Άρθρο 4
Διορισμός

1. Ο υποψήφιος που τελικά επιλέγεται για την προκη-
ρυχθείσα θέση, διορίζεται, έπειτα από έλεγχο νομιμό-
τητας, με σχετική πράξη του Πρύτανη του Γεωπονικού 
Πανεπιστημίου Αθηνών που εκδίδεται εντός αποκλειστι-
κής προθεσμίας δύο (2) μηνών από την κοινοποίηση του 
σχετικού πρακτικού και δημοσιεύεται στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως. Η Πρυτανική Πράξη διορισμού του 
επιλεγέντος κοινοποιείται στους υποψηφίους, αμελλητί, 
από την αρμόδια ακαδημαϊκή μονάδα στην οποία ανήκει 
η θέση.

2. Αν ο πρώτος επιλεγείς δεν αποδεχθεί το διορισμό 
του ή ανακληθεί η πράξη διορισμού του ή συντρέχει 
αντικειμενικό κώλυμα διορισμού του, διορίζεται ο δεύτε-
ρος καταλληλότερος υποψήφιος, εφόσον υπάρχει. Αν και 
ο δεύτερος υποψήφιος δεν αποδεχθεί το διορισμό του 
ή ανακληθεί η πράξη διορισμού του ή συντρέχει αντι-
κειμενικό κώλυμα διορισμού του τότε διορίζεται κατά 
σειρά ο επόμενος υποψήφιος από την σειρά κατάταξης 
της περ. ε της παρ. 3 του άρθρου 3 της παρούσας.

Άρθρο 5
Επαναπροκήρυξη πλήρωσης της θέσης

1. Δεν απαιτείται η εκ νέου έκδοση της εγκριτικής από-
φασης της Επιτροπής της παρ. 1 του άρθρου 2 της υπ’ αρ. 
33/2006 (Α’ 280) Πράξης Υπουργικού Συμβουλίου για την 
προκήρυξη θέσεων μελών Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π. Α.Ε.Ι., 
στις ακόλουθες περιπτώσεις:

α) Αν η εκλογή για την αρχικώς εγκριθείσα και προκη-
ρυχθείσα θέση κατέστη άγονη. Στην περίπτωση αυτή, 
η νέα προκήρυξη διενεργείται από το ίδιο ή άλλο Α.Ε.Ι., 
ύστερα από απόφαση του Υπουργού Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων, με την οποία κατανέμονται οι θέσεις στα 
Ιδρύματα. Η νέα προκήρυξη εκδίδεται εντός αποκλει-
στικής προθεσμίας ενός (1) έτους από την έκδοση διαπι-
στωτικής πράξης του οικείου Α.Ε.Ι. περί άγονης εκλογής, 
η οποία κοινοποιείται αμελλητί στο Υπουργείο Παιδείας 
και Θρησκευμάτων.

β) Αν δεν έγινε αποδοχή του διορισμού της αρχικώς 
εγκριθείσας και προκηρυχθείσας θέσης. Στην περίπτωση 
αυτή, η νέα προκήρυξη εκδίδεται από το ίδιο Α.Ε.Ι. για 
το ίδιο Τμήμα και γνωστικό αντικείμενο, εντός αποκλει-
στικής προθεσμίας ενός (1) έτους από τη μη αποδοχή 
της θέσης.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 69699Τεύχος B’ 6666/23.12.2022

γ) Αν κενώθηκε η θέση του φορέα (Α.Ε.Ι.) προέλευσης, 
ύστερα από κατάληψη της αρχικώς εγκριθείσας και προ-
κηρυχθείσας θέσης από μέλος Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π., Ε.Τ.Ε.Π που 
ήδη υπηρετεί στο ίδιο ή άλλο Α.Ε.Ι.

Στην περίπτωση αυτή, η νέα προκήρυξη εκδίδεται από 
το Α.Ε.Ι. στο οποίο υπηρετούσε το μέλος αυτό, για το ίδιο 
Τμήμα και γνωστικό αντικείμενο, εντός αποκλειστικής 
προθεσμίας ενός (1) έτους από την ολοκλήρωση της 
διαδικασίας διορισμού του στη νέα θέση.

Άρθρο 6
Λοιπές Διατάξεις

Οι ανωτέρω αναφερόμενες προθεσμίες, εφόσον δεν 
τάσσονται ως αποκλειστικές, αποτελούν έντονη υπόδει-
ξη προς τον σκοπό της ταχείας περάτωσης των διαδικα-
σιών και όχι γνήσια ανατρεπτική προθεσμία.

Από τη δημοσίευση της παρούσας παύει να ισχύει η 
υπ’ αρ. 7872/17.10.2017 (Β’ 3755) απόφαση της Συγκλή-
του, με την επιφύλαξη προκηρύξεων που έχουν εκδοθεί 
πριν την ημερομηνία έναρξης ισχύος του ν. 4957/2022 
(Α’ 141).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 12 Δεκεμβρίου 2022

Ο Πρύτανης

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΚΙΝΤΖΙΟΣ

    Ι 

 Αριθμ. 2575 (2)
Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας, στο προ-

σωπικό του Ο.ΠΑ.Ν., για την αντιμετώπιση επο-

χικών, έκτακτων ή επειγουσών αναγκών για το 

έτος 2023.

  Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ 
ΤΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ, ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 
ΚΑΙ ΝΕΟΛΑΙΑΣ ΠΕΙΡΑΙΑ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 58 του ν. 3852/ 

2010«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης»
(Α’ 87 και την παρ. 1 του άρθρου 233 του ν. 3463/2006 η 
οποία αναφέρεται στα ιδρύματα αλλά όπως ορίζεται στο 
άρθρο 240Α του ν. 3463/2006, το οποίο προστέθηκε με 
την παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 3613/2007, ισχύει κατ’ 
αναλογία και για τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου.

2. Τις διατάξεις των παρ. 2 και 3 του άρθρου 48 του 
ν. 3584/2007 «Κώδικας Κατάστασης Δημοτικών και Κοι-
νοτικών υπαλλήλων».

3. Το άρθρο 79 παρ. 4 του Κώδικα Δήμων και Κοινο-
τήτων (ν. 3463/2006).

4. Τις διατάξεις της παρ.  10 του άρθρου 12 του 
ν. 2503/1997.

5. Το άρθρο 20 του ν. 4354 (Α’ 176/2015) περί διαχεί-
ρισης των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές 
ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 

συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων».

6.  Το υπ’  αρ. 2/1015/ΔΕΠ/5-01-2016 έγγραφο του 
Υπουργείου Οικονομικών με θέμα Παροχή οδηγιών 
για την εφαρμογή των διατάξεων του Κεφαλαίου Β’ 
του ν. 4354/2015 «Μισθολογικές ρυθμίσεις των υπαλ-
λήλων του Δημοσίου, των Οργανισμών Τοπικής Αυτο-
διοίκησης (Ο.Τ.Α.) πρώτου και δεύτερου βαθμού, των 
Νομικών Προσώπων Δημοσίου (Ν.Π.Δ.Δ.) και Ιδιωτικού 
Δικαίου (Ν.Π.Ι.Δ.), καθώς και των Δ.Ε.Κ.Ο. του κεφ. Α’ του 
ν. 3429/2005 (Α’ 314) και άλλες μισθολογικές διατάξεις» 
(Α’ 176).

7. Τον αριθμό των υπηρετούντων υπαλλήλων στον 
Ο.Π.Α.Ν. ο οποίος δεν επαρκεί για να καλύψει τις ανάγκες 
του Ο.Π.Α.Ν.

8. Ότι η δαπάνη που θα προκύψει από την ως άνω 
απασχόληση θα ανέλθει έως του ποσού των 6.000,00 
ευρώ και αναλύεται ως ακολούθως: - ΚΑΕ 15.6022 ευρώ 
με τίτλο «Αποζημίωση υπερωριακής εργασίας και για 
εξαιρέσιμες ημέρες και νυκτερινές ώρες και λοιπές πρό-
σθετες αμοιβές» όπου υπάρχουν οι σχετικές πιστώσεις.

9. Ότι η ανωτέρω δαπάνη θα αντιμετωπισθεί από τις 
πιστώσεις των ΚΑ 15.6022 του Προϋπολογισμού του 
Ο.Π.Α.Ν., οικονομικού έτους 2023.

10. Το γεγονός ότι το Νομικό πρόσωπο με την ονομα-
σία Οργανισμός Πολιτισμού Αθλητισμού & Νεολαίας του 
Δήμου Πειραιά (Ο.Π.Α.Ν.) συστάθηκε από τροποποίηση 
της συστατικής πράξης του «Αθλητικού Οργανισμού Δή-
μου Πειραιά» (Β’ 504/1991) όπως τροποποιήθηκε με το 
Β’ 1533/2011) και ότι στον Ο.ΠΑ.Ν. μεταφέρθηκαν εκτός 
από τον τομέα Αθλητισμού που ήδη περιλαμβανόταν 
στους σκοπούς του, αρμοδιότητες που μέχρι πρότινος 
ασκούσε η λυθείσα πλέον Κοινωφελής Δημοτική Επιχεί-
ρηση Πολιτιστικής Ανάπτυξης Πειραιά (ΚΟΔΕΠΑΠ) και 
αφορούν τους τομείς Πολιτισμού και Παιδείας.

11. Τον Ο.Ε.Υ. του Ο.Π.Α.Ν. Β’ 191/2013 από όπου απο-
δεικνύεται η έλλειψη προσωπικού και οι διευρυμένες 
πλέον ανάγκες του Ο.Π.Α.Ν.

12. Τις υπηρεσιακές ανάγκες του Ο.Π.Α.Ν. οι οποίες 
δημιουργούνται κατά έτος που για να καλυφθούν επι-
βάλλουν στους υπαλλήλους να απασχοληθούν ανάλογα 
με την ειδικότητα τους απογευματινές ώρες και πέραν 
του κανονικού ωραρίου εργασίας και συγκεκριμένα:

- Για την υλοποίηση νέας τετραετούς Προγραμματι-
κής Σύμβασης Πολιτισμικής Ανάπτυξης τετραετούς δι-
άρκειας (από 01/01/2020 έως 31/12/2023) για το έργο 
«Οργάνωση Πολιτιστικών και Επιστημονικών δράσεων 
στο Δημοτικό Θέατρο Πειραιά» μεταξύ του Υπουργείου 
Πολιτισμού και Αθλητισμού, της Περιφέρειας Αττικής, 
του Δήμου Πειραιά και του Ο.Π.Α.Ν. συνολικού ετήσιου 
προϋπολογισμού 800,000,00 ευρώ,

- για τις διαδικασίες υλοποίησης της πράξης «Ο ΕΛ-
ΛΗΝΙΚΟΣ ΛΑΪΚΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ ΣΤΗ ΣΚΗΝΗ ΤΟΥ ΨΗ-
ΦΙΑΚΟΥ ΜΑΣ ΚΟΣΜΟΥ» με κωδικό ΟΠΣ 5149163 στο 
Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Αττική» και ειδικότερα 
στην Πρόσκληση με Κωδικό PIR024 (κωδ. Ολοκλ. Στρατ. 
Χωρ. Αναπτ.: 1092, Α/Α ΟΠΣ: 4837) «Δράσεις για την 
προώθηση του πολιτιστικού αποθέματος του Δήμου 
Πειραιά» του Άξονα Προτεραιότητας (06) «ΒΕΛΤΙΩΣΗ 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ69700 Τεύχος B’ 6666/23.12.2022

ΤΗΣ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ ΖΩΗΣ ΣΤΟ ΑΣΤΙΚΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ» ο 
οποίος συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Ταμείο 
Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ).Η Πράξη συνολικού 
προϋπολογισμού 888.832,00 ευρώ εντάχθηκε στο Επι-
χειρησιακό Πρόγραμμα «Αττική 2014-2020» με την Α.Π. 
49207/767 απόφαση ένταξης του Αυτοτελούς Τμήματος 
Διαχείρισης Δράσεων ΟΧΕ/ΒΑΑ,

- για την ολοκλήρωση της πράξης «Από το Μουσείο 
στο Θέατρο. Ανιχνεύοντας τη Θεατρική Πράξη της Αρ-
χαίας Τραγωδίας» με κωδικό ΟΠΣ (MIS): 5011026 του 
Επιχειρησιακού Προγράμματος «Ανάπτυξη Ανθρώπινου 
Δυναμικού, Εκπαίδευση και Διά Βίου Μάθηση» η οποία 
συγχρηματοδοτήθηκε από το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό 
Ταμείο και υλοποιήθηκε από την ΕΦΑ Δυτικής Αττικής, 
Πειραιώς και Νήσων σε σύμπραξη με τον Ο.Π.Α.Ν.,

- για την υλοποίηση της πράξης με τίτλο «Δημιουρ-
γία και καθιέρωση στο Δημοτικό Θέατρο Πειραιά του 
Φεστιβάλ «Η ΔΥΝΑΜΙΚΗ ΤΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΛΟΓΟΥ ΣΤΟ 
ΘΕΑΤΡΟ» με Κωδικό MIS 5004139 συγχρηματοδοτείται 
από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης 
όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 1256/2022 απόφαση 
του Περιφερειάρχη Αττικής,

- για το σχεδιασμό και υλοποίηση προγραμμάτων που 
σχετίζονται με τον πολιτισμό, όπως εκθέσεις εικαστι-
κών τεχνών, παραστάσεων, εκδηλώσεων, ακόμα για την 
απρόσκοπτη λειτουργεία των τμημάτων Ζωγραφικής 
(ενηλίκων, παιδικά, Αγιογραφίας) και των δράσεων αυ-
τών, όπως εκθέσεις και απονομές διπλωμάτων καθώς και 
ετήσιων εκδηλώσεων στο πλαίσιο των Προγραμμάτων 
Άθλησης για Όλους (Π.Α.γ.Ο),

- για την απομαγνητοφώνηση και σύνταξη πρακτικών 
συνεδριάσεων του Διοικητικού Συμβουλίου καθώς και 
των συνεδριάσεων της Επιτροπής Παρακολούθησης της 
Νέας Προγραμματικής Σύμβασης Πολιτισμικής Ανάπτυ-
ξης τετραετούς διάρκειας για το έργο «Οργάνωση Πο-
λιτιστικών και Επιστημονικών δράσεων στο Δημοτικό 
Θέατρο Πειραιά» μεταξύ του Υπουργείου Πολιτισμού 
και Αθλητισμού, της Περιφέρειας Αττικής, του Δήμου 
Πειραιά και του Ο.Π.Α.Ν.,

- για τη σύνταξη, ηλεκτρονικό σχεδιασμό (ΕΣΗΔΗΣ) 
και διεκπεραίωση των διαδικασιών εκτέλεσης των ετή-
σιων διαγωνισμών και δημοπρασιών (μισθώσεων και 
εκμισθώσεων) που επιβάλλεται να διενεργηθούν από 
τον Ο.Π.ΑΝ. το έτος 2023,

- για τις ανάγκες του Δημοτικού Θεάτρου Πειραιά που 
αποτελεί έναν σύγχρονο παρεμβατικό πολυχώρο με 
σύγχρονες παραγωγές, ρεπερτόριο υψηλού επιπέδου, 
παραστάσεις από το διεθνές και ελληνικό δραματολόγιο, 
συναυλίες, εκθέσεις, διαδραστικό θέατρο, καινοτόμες 
συνεργασίες, ξεναγήσεις, εκπαιδευτικά προγράμματα, 
αναλόγια, διάχυση στα πολυμέσα, εργαστήρια, εκθέσεις, 
ομιλίες … Ένα πολυποίκιλο Καλλιτεχνικό Πρόγραμμα 
που το κρατά σε συνεχή και σχεδόν αδιάκοπη λειτουρ-
γία μέχρι τις βραδινές ώρες το οποίο για να υλοποιηθεί 
ομαλά απαιτείται η συνεχής ενημέρωση της ιστοσελίδας 
του, η επικοινωνία και η αλληλογραφία με τους εμπλε-
κόμενους φορείς, η άμεση ανάρτηση στη Διαύγεια και 
στο ΚΗΜΔΗΣ των εγγράφων που ορίζει η νομοθεσία 

για την νομιμότητα των ενεργειών, την άμεση και δι-
αρκή συμβουλευτική υποστήριξη και τον συντονισμό 
των εξωτερικών συνεργατών και σύνταξη κάθε σχετι-
κού εγγράφου (Συμφωνητικά, εισηγητικά, πρωτόκολλα 
κ.λ.π). Επίσης, το Δημοτικό Θέατρο Πειραιά λειτουργεί 
με εξειδικευμένους εξωτερικούς συνεργάτες και για να 
διασφαλιστεί η ομαλή και διαρκή λειτουργία του θα 
πρέπει να εκτελούνται με τακτικότητα οι διαγωνιστικές 
διαδικασίες για την στελέχωσή του δηλαδή ένα σύνολο 
διαδικασιών, μελετών, διαγωνισμών, ελέγχου δικαιολο-
γητικών, αξιολογήσεις αποτελεσμάτων, πρακτικών κ.λ.π. 
που το ολιγάριθμο προσωπικό του Ο.Π.Α.Ν. αδυνατεί να 
εκτελέσει στο καθιερωμένο ωράριό του για το σύνολο 
του Οργανισμού.

- Επιπλέον για την διοργάνωση και υλοποίηση των πο-
λιτιστικών του εκδηλώσεων: σύνταξη εγγράφων, επιμέ-
ρους επικοινωνία και προβολή, συνεργασία με λοιπές 
υπηρεσίες του Δήμου) καθώς και φυσική παρουσία του 
προσωπικού του Ο.ΠΑ.Ν. κατά την παρουσίαση των εκ-
δηλώσεων,

- για το Θέατρο «Βεάκειο», όπου από τον μήνα Μάιο 
έως και το τέλος του Σεπτέμβρη έχει καθημερινά κόσμο 
ακόμα και τις ημέρες που δεν έχει παράσταση αφού εκεί 
πραγματοποιούνται οι πρόβες, το στήσιμο σκηνικών 
και κάθε άλλου ειδικού τεχνικού εξοπλισμού. Για την 
ολοκλήρωση δε του καλοκαιρινού του καλλιτεχνικού 
προγράμματος είναι απαραίτητη η επικοινωνία και η 
αλληλογραφία με τους υπεύθυνους παραγωγής (μά-
νατζερ), οι συνεχείς διαπραγματεύσεις με τις αρμόδιες 
εταιρίες παραγωγής προσπαθώντας για το μεγαλύτε-
ρο δυνατό όφελος του Ο.Π.Α.Ν. και των δημοτών μας, 
η εξακολουθητική ενημέρωση της ιστοσελίδας του 
καθώς και η σύνταξη πληθώρας εγγράφων, όπως ει-
σηγητικά προς το ΔΣ, απαντήσεις αιτημάτων, σύντα-
ξη συμφωνητικών, πρωτόκολλα, κ.λπ. Επιπρόσθετα, 
υπάλληλοι του Ο.Π.Α.Ν. παρευρίσκονται σε κάθε πα-
ράσταση προκειμένου να διασφαλισθεί η ορθότερη 
διαχείριση των προσκεκλημένων, κυρίως πολιτικών, 
καλλιτεχνικών ή/και αθλητικών προσωπικοτήτων, η 
αντιμετώπιση τυχόν έκτακτου συμβάντος, η διανομή 
έντυπου υλικού του Οργανισμού καθώς επίσης και η 
παρακολούθηση της ορθής διαχείρισης ακύρωσης 
των εισιτηρίων καθ’ όλη τη διάρκεια της εισόδου των 
θεατών και η καταμέτρηση των ακυρωθέντων εισιτη-
ρίων και προσκλήσεων καθώς και η εκκαθάριση της 
είσπραξης ώστε κατόπιν να αποδίδεται στον Ο.Π.Α.Ν. 
το αντίτιμο της παραχώρησης του θεάτρου που συνή-
θως αντιπροσωπεύει ένα προσυμφωνηθέν ποσοστό 
επί των καθαρών εισπράξεων. Επιπλέον και ειδικότερα 
σε εκδηλώσεις που διοργανώνονται από τον Ο.Π.Α.Ν. 
(π.χ. γιορτή/τελετή λήξης δημοτικών γυμναστηρίων) η 
συνδρομή των εργαζομένων ανέρχεται και σε απονομές 
πλακετών τιμής ένεκεν ή αγωνιστικών μεταλλίων και 
άλλων συναφών ενεργειών, στην παρουσίαση της εκ-
δήλωσης (έναρξη, χαιρετισμός και πρόλογος) και στην 
επιμέρους παρουσίαση των ομιλητών,

- για τις ανάγκες του πολιτιστικού πολυχώρου «Κώ-
στας Κωσταράκος» στα Καμίνια Πειραιά όπου λειτουρ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 69701Τεύχος B’ 6666/23.12.2022

γεί από Οκτώβρη έως και Μάιο και φιλοξενεί συνήθως 
περί τις 30 πολυθεματικές εκδηλώσεις ετησίως, όπως 
θεατρικές παραστάσεις, ημερίδες, διαλέξεις, εκθέσεις 
καθώς και δράσεις του Δήμου μας (π.χ. θεατρικά εργα-
στήρια, εργαστήρια κατασκευής θεατρικών φιγούρων, 
κ.λπ.). Επιπλέον σε αυτόν τον χώρο λαμβάνει χώρα και 
το Μαθητικό Φεστιβάλ Θεάτρου, με περισσότερες από 
25 θεατρικές παραστάσεις, ένας θεσμός πλέον για τον 
Πειραιά, εδώ και αρκετά χρόνια, όπου περιλαμβάνει θεα-
τρικές παραστάσεις όλων των σχολείων Δευτεροβάθμιας 
Εκπαίδευσης Πειραιά.

- Ομοίως για τις ανάγκες του Δημοτικού Κινηματογρά-
φου «ΣΙΝΕΑΚ» που λειτουργεί από Σεπτέμβριο έως και 
Μάιο και επιπρόσθετα τις πρωινές ώρες, όπου ο κινη-
ματογράφος δε λειτουργεί, η αίθουσά του αξιοποιείται 
για την φιλοξενία περίπου 40 δράσεων ετησίως όπως 
πολιτιστικές ή/και κοινωνικές εκδηλώσεις, ομιλίες, πα-
ρουσιάσεις βιβλίων, ημερίδες, επιμορφωτικά σεμινάρια 
αλλά και προβολές ταινιών σε σχολεία,

- για τις ανάγκες των γυμναστηρίων, γηπέδων και 
λοιπών αθλητικών εγκαταστάσεων που διαχειρίζεται ο 
Ο.Π.Α.Ν. και οι οποίοι μένουν ανοιχτοί έως αργά το βρά-
δυ για τη μέγιστη εξυπηρέτηση των αθλούμενων και των 
προπονήσεων των ομάδων καθώς και του Δημοτικού 
Κολυμβητηρίου το οποίο λειτουργεί καθημερινά από 
τις 07:00 π.μ. έως τις 23:00 και Σάββατο από τις 10:00 - 
19:00 και Κυριακή 09:00-12:00 και για τους οποίους και 
προκειμένου την εύρυθμη λειτουργία τους απαιτείται 
πληθώρα εγγράφων από απλές αιτήσεις των αθλούμε-
νων και σωματείων έως σύνταξη συμφωνητικών ωρών 
χρήσης των γηπέδων αλλά ασφαλώς και την εκπόνη-
ση Προγραμμάτων Μαζικού Λαϊκού Αθλητισμού μέσω 
προκηρύξεων της Γενικής Γραμματείας Αθλητισμού 
εκ της οποίας απορρέει σωρεία διοικητικών πράξεων: 
προκήρυξη, αιτήσεις ενδιαφερομένων, υποστήριξη της 
επιτροπής αξιολόγησης, αρχειοθέτηση, την απογραφή 
τους στο Μητρώο Ανθρώπινου Δυναμικού Ελληνικού 
Δημοσίου, κ.λ.π.) και άλλα συναφή. Επιπρόσθετη επι-
κοινωνία με ομάδες και σωματεία για συνδιοργάνωση 
αγώνων και αθλητικών δρώμενων και λοιπές δράσεις με 
σκοπό την ευρύτερη προβολή του αθλητικού γίγνεσθαι 
στην πόλη μας,

- για το Πρότυπο Μουσικό Κέντρο Πειραιά, το οποίο 
λειτουργεί από τις 09:00 π.μ. έως τις 21:00, παραδίδο-
ντας μαθήματα, κάνοντας συναυλίες αλλά και εκτελώ-
ντας ποικίλες εκδηλώσεις για την καλύτερη γνωριμία 
του κοινού με την μουσική και ειδικότερα παιδιών, 
μαθητών και εφήβων. Ειδικότερα εφεξής όπου η ολο-
ένα και αυξανόμενη ζήτηση εκμάθησης μουσικών ορ-
γάνων μας οδήγησε στην δημιουργία παραρτήματος 
του ΠΜΚΠ στο κέντρο του Πειραιά (Αλκιβιάδου 126) 
με αυξημένη ανταπόκριση σπουδαστών και ακολού-
θως πολλαπλάσια διοικητική εργασία για τους υπαλ-
λήλους. Για την λειτουργία του Π.Μ.Κ.Π., εκτός των 
άλλων, πραγματοποιείται ετησίως η διαδικασία που 
ορίζει η νομοθεσία για την στελέχωση του από προ-
σωπικό με Σύμβαση Μίσθωσης Έργου (Καλλιτεχνικό 
προσωπικό) και συγκεκριμένα για περίπου (38) θέσεις 

καθηγητών μουσικής και μίας (1) θέσης για την Καλλι-
τεχνική Διεύθυνση του Π.Μ.Κ.Π. ομοίως και για την Καλ-
λιτεχνική Διεύθυνση του Δημοτικού Θεάτρου Πειραιά, 
που επιβάλλει για την ολοκλήρωση της (προκήρυξη, 
αιτήσεις ενδιαφερομένων, υποστήριξη της επιτροπής 
αξιολόγησης, αρχειοθέτηση κ.λ.π.) την απασχόληση 
του προσωπικού του Ο.Π.Α.Ν.,

- για τις επιμέρους αθλητικές και πολιτιστικές εκδη-
λώσεις που διοργανώνει ή συνδιοργανώνει ο Ο.Π.Α.Ν. 
και οι οποίες ως επί το πλείστον πραγματοποιούνται πέ-
ραν του ωραρίου και λαμβάνουν χώρα είτε σε χώρους 
που διαχειρίζεται το Νομικό Πρόσωπο (π.χ. πολιτιστικός 
πολυχώρος «Κ. Κωσταράκος», Δημ. Κιν/φος «Σινεάκ») 
είτε σε άλλους (π.χ. Δημοτική Πινακοθήκη, Δημοτική 
Βιβλιοθήκη) ή ακόμα και σε εξωτερικούς χώρους (π.χ. 
πλατείες, προαύλιο Δ.Θ.Π., πάρκο Δηλαβέρι, αγώνες 
δρόμου, κ.α.) και απαιτούν την παρουσία υπαλλήλων 
ώστε - ανάλογα το ύφος της εκδήλωσης και όπου απαι-
τείται - να ταξιθετούν ορθότερα πολιτικούς, καλλιτε-
χνικούς, αθλητικούς προσκεκλημένους, να παρέχουν 
την αρωγή τους σε απονομές πλακετών τιμής ένεκεν ή 
αγωνιστικών μεταλλίων και άλλων συναφών ενεργειών, 
στην ξενάγηση των προσκεκλημένων του Προέδρου 
ή/και του Δημάρχου στον χώρο της εκδήλωσης, στην 
έναρξη (χαιρετισμός και πρόλογος) και στην επιμέρους 
παρουσίαση των ομιλητών, στην αντιμετώπιση τυχόν 
έκτακτου συμβάντος, στη διανομή έντυπου υλικού, στην 
παρακολούθηση της ορθής διαχείρισης ακύρωσης των 
εισιτηρίων - όπου υπάρχει - και κυρίως στην μετέπειτα 
εκκαθάριση αυτών,

-  για το σύνολο των δράσεων που πραγματοποιεί ο 
Οργανισμός ετησίως πραγματοποιούνται συμπληρω-
ματικά από τους υπαλλήλους του Ο.Π.Α.Ν. και τα εξής: 
Δημιουργία Εικαστικών (προσκλήσεις εκδηλώσεων, αφί-
σες, αναμνηστικά συμμετοχής, διπλώματα, φυλλάδια) 
για τις δραστηριότητες του Οργανισμού που αφορούν: 
ζωγραφική, αθλητικά δρώμενα, Ωδείο, Summer Camp, 
καθώς επίσης και διάφορες ηλεκτρονικές υπηρεσίες που 
αφορούν είτε την εξοικονόμηση πόρων και εργατοωρών, 
όπως η δημιουργία/σύνταξη ηλεκτρονικού ερωτημα-
τολογίου για τις παραστάσεις του ΔΘΠ, τη δημιουργία 
ηλεκτρονικών δηλώσεων συμμετοχής σε δρώμενα, είτε 
την προβολή των δράσεων του Οργανισμού μέσω της 
ιστοσελίδας του αλλά και μέσω των κοινωνικών δικτύων 
στις επίσημες σελίδες και προφίλ που διατηρεί τόσο για 
το Κολυμβητήριο, για τα Δημοτικά Γυμναστήρια όσο και 
για το Δημοτικό Ωδείο. Ακόμα, όπου απαιτείται ή/και 
ζητείται παρέχεται η περαιτέρω συνδρομή των υπαλ-
λήλων του Ο.Π.Α.Ν. σε ετέρους φορείς ή/και υπηρεσίες 
του Δημοσίου που τρέχουν προγράμματα ή δράσεις τα 
οποία είναι σε άμεση συνάρτηση με τις αρμοδιότητες 
του Οργανισμού, αποφασίζουμε:

1. Εγκρίνουμε υπερωριακή απασχόληση έξι (6) υπαλ-
λήλων του Οργανισμού Πολιτισμού Αθλητισμού και Νε-
ολαίας (Ο.Π.Α.Ν.), με την προβλεπόμενη από το Νόμο 
αποζημίωση, για την κάλυψη των προμνημονευόμενων 
υπηρεσιακών αναγκών του Νομικού Προσώπου για το 
οικονομικό έτος 2023 ως εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ69702 Τεύχος B’ 6666/23.12.2022

Κλάδος – Ειδικότητα 
υπαλλήλων

Αριθμός 
υπαλλήλων

Χρονικό διάστημα 
απασχόλησης Υπερωρίες Σύνολο Υπερωριών 

απογευματινής

Δ.Ε. 5
α΄ εξάμηνο του 2023 120 240 ανά υπάλληλο 

ετησίως (240 x 5)β΄ εξάμηνο του 2023 120

Υ.Ε. 1
α΄ εξάμηνο του 2023 120

240 x 1
β΄ εξάμηνο του 2023 120

Σύνολο ετήσιο 1.440

2. Η κατανομή των ωρών απασχόλησης του προσωπικού, ως ανωτέρω, θα γίνεται κάθε φορά ανάλογα με τις ανά-
γκες της Υπηρεσίας.

3. Η δαπάνη που θα προκύψει από την ως άνω απασχόληση θα ανέλθει έως του ποσού των 6.000,00 ευρώ και 
αναλύεται ως ακολούθως: - ΚΑΕ 15.6022 με τίτλο «Αποζημίωση υπερωριακής εργασίας και για εξαιρέσιμες ημέρες 
και νυκτερινές ώρες και λοιπές πρόσθετες αμοιβές» όπου υπάρχουν οι σχετικές πιστώσεις.

4. Η ανωτέρω δαπάνη θα αντιμετωπισθεί από τις πιστώσεις του ΚΑΕ-15.6022 του εγκεκριμένου Προϋπολογισμού 
του Ο.Π.Α.Ν., όπως αυτός θα προκύψει για το οικονομικό έτος 2023.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Πειραιάς, 7 Δεκεμβρίου 2022

Ο Πρόεδρος

ΙΩΣΗΦ ΒΟΥΡΑΚΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02066662312220008*


		2022-12-27T08:10:28+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




